
 DIÁRIO OFICIAL Nº 32904 21Sexta-feira, 12 DE JUNHO DE 2015

período do veraneio 2015.
Origem: Capanema/PA
Destino(s): Salinópolis/PA
Nome do servidor (a): Antonio Soares Menezes
Cargo: Motorista
Matricula: 0505329
Data início: 01/07/2015
Data término: 03/07/2015
Quantidade: 2,5 (duas e meia diárias)
Ordenador: Breno Henry Oliveira dos Santos

Protocolo 838651

.

.

HOSPITAL OPHIR LOYOLA

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 485/2015-GAB/DG/HOL. 
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto de 23/04/2015, 
publicada no DOE n° 32.873 de 27/04/2015.                                                     
CONSIDERANDO a nova redação do Art. 116 da Lei Estadual nº 
5.099/83, Combinando com o Art. 98 da Lei nº 5.810/94-RJU;                                     
CONSIDERANDO os termos contidos no Processo nº 2014/562654 
de 09/12/2014.
CONSIDERANDO o que foi apurado nos assentamentos funcionais 
da servidora LAURILENE RIEBISCH  TEIXEIRA, Médico, matricula 
n° 3258840/1, lotada na Clínica Pediátrica,  referente ao 8º  
triênio de 01/02/2008 à 31/01/2011 e 9º triênio de 01/02/11 
à 31/01/2014.
RESOLVE:                                         
CONCEDER licença prêmio de 120 ( cento e vinte dias ) dias, a 
servidora LAURILENE RIEBISCH TEIXEIRA, Médico, matricula n° 
3258840/1, pertencente ao Quadro de Pessoal Ativo do HOL,  
para ser gozada no período de  04/04/2015 à 01/08/2015.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE E CUMPRA-SE.
Diretoria Geral do Hospital Ophir  Loyola.
Em, 14 de maio de 2015.
LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral do HOL

Protocolo 838286

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA FISCAL DE CONTRATO Nº 534/2015-GAB/DG/
HOL
O Diretor Geral do HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso de suas 
atribuições que lhe foram designadas através do Decreto 
Governamental publicado no DOE nº 32.798 de 01 de janeiro de 
2015 e aquelas previstas na Lei Estadual nº 6.826/2006 e ainda;
RESOLVE:
Revogar a PORTARIA Nº 402/2014- GAB/DG/HOL, publicada 
no DOE nº 32.658, de 06/06/2014, que designava a servidora 
desta Autarquia Dra. ANDRÉA MARILENE VASCONCELOS GAMA, 
Chefe da Medicina Nuclear do Hospital Ophir Loyola matrícula 
nº 555879011/HOL, como responsável em fi scalizar a execução 
do serviço do Contrato Administrativo nº 148/2014-HOL e;                                                                                                                                               
 Designar o servidor desta Autarquia RAFAEL MENEZES TAVARES, 
médico, matrícula nº 57227306/1-HOL, lotado na Divisão de 
Medicina Nuclear do Hospital Ophir Loyola, para a função de 
Fiscal do Contrato nº 148/2014-HOL, fi rmado com a empresa 
AMBIENTIS RADIOPROTEÇÃO LTDA EPP, cujo objeto é para A 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO 
DE SERVIÇO DE TRANSPORTE DE MATERIAL RADIOATIVO DO 
IPEN/SÃO PAULO - HOSPITAL OPHIR LOYOLA/BELÉM - IPEN/SÃO 
PAULO - Processo nº 2015/11305.
Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém (Pa), 04 de junho de 2015.
LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES.
Diretor Geral

Protocolo 838613

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 512/2015 - GAB/DG/HOL.
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto de 01/01/2015 
publicada no DOE nº 32.798 de 01/01/2015.
CONSIDERANDO às férias regulamentares, no período de 

18/05/2015 à 01/06/2015, da servidora EDILZE PEREIRA DA 
SILVA, Assistente Social, matrícula nº 5894572/1, Coordenadora 
Administrativa do Centro Hospitalar Jean Bitar.
CONSIDERANDO os termos contidos no Memorando nº 
104/2015- Administração/CHJB.
RESOLVE:
DESIGNAR, a servidora TEREZA RAQUEL BATISTA DE SOUZA, 
Técnico de Administração e Finanças (Administração), matrícula 
nº 5814073/1,  pertencente ao Quadro de Pessoal Ativo do HOL, 
para responder pela Coordenadora Administrativa do Centro 
Hospitalar Jean Bitar,  em razão da ausência do seu titular, sem 
ônus para a Instituição
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 21 de maio 2015.
LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral do HOL

Protocolo 838300

PORTARIA Nº 530/2015 - DAF/HOL.
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, DO HOSPITAL 
OPHIR LOYOLA, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto de 03/02/2015, publicada no DOE n° 32.822 de 04
/02/2015.                                                                                                                         
CONSIDERANDO os termos contidos no Memorando nº 34/2015 
- PSICOLOGIA/HOL.
REMANEJAR, a partir 01/05/2015, por necessidade de serviço, 
a servidora ANA CARLA SILVA, Psicólogo, matrícula nº 
57202503/1, pertencente ao Quadro de Pessoal Ativo do HOL, 
do Centro Hospitalar Jean Bitar(Div. De Psicologia) para Divisão 
de Psicologia, deste Hospital.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Hospital Ophir Loyola.
Em, 28 de maio 2015.
Olivar Moura Andrade Mendes
Diretor de Administração e Finanças/HOL

Protocolo 838307

PORTARIA Nº 531/2015 - DAF/HOL.
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, DO HOSPITAL 
OPHIR LOYOLA, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto de 03/02/2015, publicada no DOE n° 32.822 de 04
/02/2015.                                                                                                                         
CONSIDERANDO os termos contidos no  Processo nº 
171634/2015 de 24/04/2015
REMANEJAR, a partir 01/06/2015, por necessidade de serviço, 
a servidora ELICELMA LAVAREDA DO NASCIMENTO, Técnico de 
Enfermagem, matrícula nº 57197029/1, pertencente ao Quadro 
de Pessoal Ativo do HOL, da Coordenadoria de Hemoterapia para 
Unidade de Atendimento Imediato-UAI, deste Hospital.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Hospital Ophir Loyola.
Em, 28 de maio 2015.
Olivar Moura Andrade Mendes
Diretor de Administração e Finanças/HOL

Protocolo 838310

PORTARIA Nº 532/2015 - DAF/HOL.
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, DO HOSPITAL 
OPHIR LOYOLA, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto de 03/02/2015, publicada no DOE n° 32.822 de 04
/02/2015.                                                                                                                         
CONSIDERANDO os termos contidos no  Processo nº 
139018/2015 de 01/04/2015
I - REMANEJAR, a partir 01/04/2015, por necessidade de serviço, 
a servidora ALESSANDRA MICHELLE MONTEIRO NAVEGANTES, 
Enfermeiro, matrícula nº 54185905/1, pertencente ao Quadro 
de Pessoal Ativo do HOL, do Departamento de Enfermagem 
para Centro Hospitalar Jean Bitar(Divisão de Endoscopia) deste 
Hospital.
II - Os efeitos desta Portaria são retroativos a partir 01/04/2015.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Hospital Ophir Loyola.
Em, 28 de maio 2015.
Olivar Moura Andrade Mendes
Diretor de Administração e Finanças/HOL

Protocolo 838322

RECONHECIMENTO DE DESPESA
Empresa: ANTONIO C.M. ARAUJO E CIA LTDA
Objeto: Prestação de serviços de manutenção preventiva 
e corretiva com reposição total de peças nas máquinas de 
Hemodiálise.
Processo nº 2015/83611
Justifi cativa: O valor de R$ 19.726,83 é decorrente do 
pagamento da despesa, referente à nota fi scal nº 857, prestado 
em fevereiro/2015.
Dotação Orçamentária: 10.302.1312.2620.3390.39. Fonte: 
0669
Ordenador: LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES

Protocolo 839047

TERMO DE RERRATIFICAÇÃO AO CONTRATO 
ADMINISTRATIVO Nº 109/2015-HOL
PARTES: Hospital Ophir Loyola e F. CARDOSO & CIA LTDA
Processo nº 2014/542.238
JUSTIFICATIVA: Fica retifi cada a alteração na cláusula primeira o 
número do processo nº 2014/406.357, o qual passará a constar 
no referido contrato, processo 2014/542.238.
ORDENADOR: Luiz Claudio Lopes Chaves

Protocolo 839049

TERMO DE RERRATIFICAÇÃO AO CONTRATO 
ADMINISTRATIVO Nº 110/2015-HOL
PARTES: Hospital Ophir Loyola e C. J. A PARENTE EPP
Processo nº 2014/542.238
JUSTIFICATIVA: Fica retifi cada a alteração na cláusula primeira o 
número do processo nº 2014/406.357, o qual passará a constar 
no referido contrato, processo 2014/542.238.
ORDENADOR: Luiz Claudio Lopes Chaves

Protocolo 839052

TERMO DE RERRATIFICAÇÃO AO CONTRATO 
ADMINISTRATIVO Nº 111/2015-HOL
PARTES: Hospital Ophir Loyola e ALFAMED COMERCIAL GERAL
Processo nº 2014/542.238
JUSTIFICATIVA: Fica retifi cada a alteração na cláusula primeira o 
número do processo nº 2014/406.357, o qual passará a constar 
no referido contrato, processo 2014/542.238.
ORDENADOR: Luiz Claudio Lopes Chaves

Protocolo 839057

.

.

FUNDAÇÃO SANTA CASA 
DE MISERICÓRDIA DO PARÁ

.

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 365/2015 - GAPE/GP/FSCMP
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, que lhe são 
conferidas pelo Decreto do dia 27/02/2015, publicado no DOE 
n° 32.836,
R E S O L V E:
CONCEDER seis diárias e meia para a servidora abaixo para 
participar do 18º Seminário de Pesquisa em Enfermagem, a 
ser realizado na cidade de Fortaleza/CE, no período de 30/05 a 
03/06/2015.
VERA LUCIA DE AZEVEDO LIMA
CPF: 109.746.626-72
CARGO: Enfermeiro

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém - PA, 22 de maio de 2015.

LIZOMAR DE JESUS MAUES PEREIRA MOIA
Presidente da FSCMP, em exercício

Protocolo 836555

PORTARIA Nº 400/2015 - GAPE/GP/FSCMP
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, que lhe são 
conferidas pelo Decreto do dia 27/02/2015, publicado no DOE 
n° 32.836,
Considerando o Processo nº 2015/214858,
R E S O L V E:
NOMEAR, a servidora ISIS SOUZA COIMBRA, para o cargo 
exclusivamente comissionado, Gerente II de Almoxarifado, 
Código GEP - DAS 011.3, desta Fundação, a contar de 
12/05/2015.

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém - PA, 11 de junho de 2015.
ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO

Presidente da FSCMP
Protocolo 839012

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Termo Aditivo: 1 
Data Assinatura: 05/06/2015
Vigência:06/06/2015 a 05/06/2016
Objeto: O presente Termo Aditivo tem por fi nalidade a 
prorrogação do prazo contratual consoante dispõe o art. 57,  II, 
da Lei Federal nº 8.666/93.
Contrato: 119/2014
Exercício: 2015


